
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO : PD. M. n. 49 del 16/02/2018 –  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE IL 
LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 82a, 84d, 86, 72h, 73d, 75/a, 
77a, 77/b.   -  Codice Progetto 00845,19ME  (Annualità 2019) 
CIG : 812253933A CUP :B47H18004320001 
 
APPROVAZIONE in via AMMINISTRATIVA PERIZIA DI VARIANTE  – ex art.106 comma 2 lettera b) e comma 12 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO : 
 CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state 
individuate le risorse da ripartire tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma 
quinquennale 2019-2023; 

 CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2019 sono pari ad € 4.688.220,84 
e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 
all’attuazione degli interventi; 

 CHE con Determina Dirigenziale n° 1471 del 7/12/2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Antonino SCIUTTERI; 
 

VISTO il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il miglioramento del livello di sicurezza lungo 
le SS. PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 82a, 84d, 86, 72h, 73d, 75/a, 77/a, 77/b.   -  (Annualità 2019) 

 
DATO ATTO che l’opera è stata finanziata con D.M. 49/2018 per l’intero importo, pari ad € 937.600,00, e che 

la relativa spesa è stata imputata al Capitolo 7780/S ; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 1163 del 29/11/2019  di approvazione del progetto in oggetto  

per un importo complessivo di € 937.600,00 di cui € 675.000,00 per lavori comprensivi di € 27.540,00 per 
costi sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre ad € 262.600,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione secondo il seguente Q.T.E. : 

 

1336 25/11/2020

1156 01/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n°  1406 del 24/12/2019, di aggiudicazione dei lavori al  Consorzio Krea 

S.r.l. con sede in Acireale, che ha offerto il ribasso del 31,6250% per un importo netto contrattuale di € 
470.240,77; 

 
VISTO il Contratto d’appalto in data  11/06/2020  n. di rep. 14522 registrato all’Agenzia delle Entrate il 3/07/2020 

al. n. 8215 Serie 1T; 
 
CONSIDERATO : 
- CHE i lavori sono stati consegnati con apposito verbale, in data 30/06/2020 
 
- CHE durante il corso dei lavori, si è accertato che il verificarsi di circostanze non previste, all’epoca di 

progettazione dell’opera, hanno determinato la necessità di introdurre delle modifiche al progetto; 
 
- CHE il Direttore dei Lavori con Relazione preventiva , redatta in data 15 settembre 2020 ai sensi del 2° 

comma dell’art. 8 del DM 49/2018, ha motivato al RUP la propria richiesta di modifiche al contratto ai sensi 
dell’art. 106 del Codice dei Contratti; 

- CHE il RUP con apposita autorizzazione in calce alla predetta relazione ha autorizzato, in data 18 settembre 
2020, la redazione della perizia di variante; 

- CHE il Direttore dei Lavori Ing. Anna CHIOFALO in data 30 settembre 2020 ha redatto (ai sensi dell’art. 106, 
comma 2, lett. b) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. una perizia di Variante; 

- CHE l’entità della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva, originariamente 
prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel seguente quadro economico che 
comporta un aumento dell’importo contrattuale netto di Euro 68 785,24 pari al 14,63% in aumento rispetto 
all’importo contrattuale netto di aggiudicazione; 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

A) Importo LAVORI:  
          

 
1)   Importo lavori da assoggettare al ribasso d'asta 

      
€ 748 060,00 

   

A detrarre ribasso d'asta  
  

31,625% 
  

€ 236 573,98 

        
Restano 

 
511 486,02 

 
2)   Costi della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta 

     
€ 27 540,00 

 
3) 

   

Importo netto  Lavori e Sicurezza € 539 026,02 

              B) Somme a disposizione : 
          

 
1) -  I.V.A. sui Lavori ( 22 %  di A3) 

    
€ 118  585,72 

  

 
2) – Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) 

  
€ 15 512,00 

  

 
3) - Oneri conferimento a discarica compreso I.V.A. 

   
€ 20 000,00 

  

 
4) – Spese pubblicazione e arrotondamento 

   
€ 3 997,08 

  

 
5) – Spese accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

 
€ 10 000,00 

  

 
6) – Versamento ANAC 

     
€ 375,00 

  

   

Sommano a disposizione 
   

€ 168 469,80 € 168 469,80 

   

IMPORTO TOTALE NETTO  DELLA PERIZIA € 707 495,82 

              C) Economie rispetto al finanziamento 
       

230 104,18 

      
IMPORTO FINANZIAMENTO 

 

937 600,00 

              CONSIDERATO CHE la perizia di Variante è stata approvata dal RUP con parere in linea tecnica n. 55 del 
09/11/2020; 

 
PRESO ATTO CHE il RUP Ing. Antonino SCIUTTERI a seguito di istruttoria ha proceduto, con apposita Relazione 

in data 1 ottobre 2020,  all’accertamento delle cause che consentono di disporre la perizia di variante; 
 
DATO ATTO CHE  tale variante è ammessa in quanto le modifiche intervenute in corso d’opera non superano 

l’importo del 15% del contratto iniziale come stabilito dall’art. 106 comma 2, lettera b) del D.lgs.50/2016 e 
s.m.i.; 

 
RITENUTO CHE la perizia di variante ed il relativo quadro economico siano meritevoli di approvazione; 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa, dal quale emerge che 
l’appaltatore si è impegnato, sin dal momento della sottoscrizione, ad eseguire i lavori variati e le nuove 
categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale. 

DATO ATTO che per effetto della modifica introdotta ai lavori, l’importo contrattuale netto viene incrementato 
di € uro 68 785,24 pari al 14,63%  
 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D.Lgs. n. 56/2017; 
- l’art. 106 del D.Lgs 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di efficacia; ; 
- il D. M. 49/2018 Regolamento recante “Approvazione delle Linee Guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni di Direttore dei Lavori e Direttore di Esecuzione” 

- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs n. 50/16; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” 

CONSIDERATO: 
CHE il RUP  ha espresso giudizio di ammissibilità all’elaborazione di detta perizia; 
CHE l’importo di Perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento con fondi 

Ministeriali previsti dal D. M. n. 49 del 16/02/2018. 
CHE la perizia è stata approvata con parere in linea tecnica n°  55 del 09/11/2020; 
CHE i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina ed il Consorzio Krea S.r.l. sono regolati con apposito 

Schema di atto di sottomissione per un importo netto di lavori di €. 539.026,02 comprensivo di € 

27.540,00 per oneri irriducibili della sicurezza; 
CHE le variazioni inserite in perizia non sono da considerarsi sostanziali in quanto non ricorrono le 

condizioni di cui al comma 4 dell’art. 106,  atteso che non alterano gli elementi essenziali del 
contratto; 

CHE la perizia di variante non rientra tra le fattispecie per cui è necessaria la comunicazione all’ANAC ex 
comma 5 dell’art. 106 del Codice degli Appalti; 

CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità; 
 

PROPONE 
Per quanto premesso, Visto e Considerato 

 
APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA la Perizia di Variante e suppletiva dei “Lavori di  manutenzione 
straordinaria per il miglioramento del livello di sicurezza lungo le SS. PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 
82a, 84d, 86, 72h, 73d, 75/a, 77/a, 77/b.   -  (Annualità 2019)  – redatta dal Direttore dei Lavori in data 
30/09/2020, ai sensi del 2° comma lettera b e 12° comma dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un 
importo complessivo netto di €  707 495,82  oltre €  230.104,18 di Economie di progetto 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online. 
           IL RUP 

                                      Ing. Antonino SCIUTTERI 
IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA la Perizia di Variante e suppletiva dei “Lavori di  manutenzione 
straordinaria per il miglioramento del livello di sicurezza lungo le SS. PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 
82a, 84d, 86, 72h, 73d, 75/a, 77/a, 77/b.   -  (Annualità 2019)  – redatta dal Direttore dei Lavori in data 
30/09/2020, ai sensi del 2° comma lettera b e 12° comma dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un 
importo complessivo netto di €  707 495,82  oltre €  230.104,18 di Economie di progetto 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

                                                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                             Ing. Armando Cappadonia 

 
 

Allegati : 
1. Relazione del Direttore dei lavori ex art. 8 comma 2 D.M. 46/2018 
2. Relazione del RUP  

 
 
 
 

       
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
 

  

      

                            Il DIRIGENTE  
                                                                                                     Ing. A. Cappadonia 
Lì …………..                                  

 

 


